rator 111. d. Hectoris de Flisco comitis Lavaniae eius patria domini et

patroni palatij siti in urbe in regione Parionis apud puteura album, quod de

presenti 111.""'^ ac R.""^ D. Ioannes Angelus tituli S. Potentiane S. R. C. pres-

biterus Car."^ de Medicis nuncupatns ex sublocatione R.""' dfti Fraocisci car.""

de Tur none sibi facta inhabitat dictum palatium cum omnibus et singulis eius

iuribus et pertinentijs ac stabiilis et fenilibus sitis in eadem regione in via nova,

quae ducit ad vicum Peregrini, vendidit eidem R.""" d&o car." de Medicis ad ipsius

R."' dai Car."^ vitam et vita sua durante et etiam ad tres menses post eius obitum

prò precio scutorum trium millium Et promisit idem R.""" d. car."' prefato d. Fran-

cisco [etc] facere melioramenta in dicto palatio seu stabilis et fenilibus et exponere

de suo cum commoditate tamen ipsius R.""' d. Car."^ senta quingenta Et convenerunt

dictae partes quod cum fient dieta melioramenta sint et esse debeant R. D. Borsus

Episcopus Bobiensis et d. Franciscus Odescalcus qui dictorum melioramentorum com-

puta teneant et illa prout facta fuerint de vice in vicem laudent et approbent.

Actum Rome in palatio prefato habitationis dicti R.""' d. car."* » . Ma torniamo

alle cose di Tivoli.

Pirro Ligorio scavò anche la villa volgarmente attribuita a Quintilio Varo, pros-

sima alla Madonna di Quintiliolo, e ne tolse la pianta. « La villa era nobilmente

adornata, giacché vi furono rinvenuti dal cardinal di S. Fiora, al riferire del Zappi,

musaici bellissimi di tino lavoro, e pavimenti di pietre preziose. Dal cardinal Mon-

tino (?) rilegato a Tivoli da Pio V, furono estratte più di venti some di queste pietre

preziose (breccia quintilina) non maggiori di uu palmo, che mostravano gemme, fram-

miste a vene d'oro e d'argento, e fatte lavorare a foggia di Tavolini, aervirono d'or-

namento ai primi gabinetti d'Europa. Vi furono scavate da Ercole Ciaccia, secondo il

Zappi, statue, busti, termini, basi, capitelli e colonne, una delle quali terminava a

piramide lavorata con tronchi e corone d'olivo ed altri ornati, e verso la base aveva

in semirilievo sei figurine o vittorie. Da Pirro Briganti furono rinvenute quantità di

medaglie consolari d'argento di C. Cassio, di P. Crasso, di Fausto Latino, di Pansa

e di Censorino » (Bulgarini, p. 97).

I documenti estensi publicati dal Venturi provano che gli scavi del Ligorio

ebbero luogo nel settembre 1567: «a quattro huomini ch'hanno canato alla villa di

118 PAOLO III. 1539